Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Defensio Locorum S.
Scriptvrae. De Ecclesia Catholica, Et Eivs Pastore
Episcopo Romano, B. Petri, principis Apostolorum
successore, libri duo. Aduersus nugatorias ...**

**Torres, Francisco de
Coloniae Agrippinae, 1580**

VD16 ZV 18729

Capvt III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-33634

num sequaris, si verò alterum séqui viā, non esse Ecclesiam electorum, quia episcopos non habetis, qui soli possunt presbyteros & diaconos ordinare. Negabis fortasse Ignatium, sicut Clementem: quia nisi neges, quomodo tua defensio? Redeo ad Hieronymum, cuius testimonium in te citasti, sed multò adhuc clarius à te etiam antea idem citatus testis testimonium contrate dixit distin-
nonagesima quinta ad Nepotianum. Illic enim quid significaret presbyterium in ordinatione Timothei explicauit: sic enim ait, presbyteri sacerdotum, (id est, electorum) interesse debent consilijs, quoniam & ipsi presbyteri, ut legimus, Episcopi nominantur. Secundum quod dictum est ad Episcopum, noli negligere gratiam, quae data est tibi, per impositionem manuum presbyterij, & alibi ad maiores natu, id est, presbyteros, qui vos posuit Episcopos regere Ecclesiam suam. En Antoni, ipsi Episcopi presbyteri vocati in epistola ad Timotheum & vocabulum presbyterij in ordinatione Timothei ab eodem Hieronymo contra te expositum, quomodo elabi poteris à tuo teste captus? Pergamus ad reliqua.

Testimoniū
Ignatij Apo-
stolorum au-
toris, Non
esse ecclesiā
Lutherano-
rū ecclesiā
electorum,
imò nō esse
Ecclesiam.
Quonodo
Bieron te-
stis Antonij
tus est in A
toniū quid
presbyteriū
in loco Pau-
li ad Tim
significer, id
est, episco-
pos.

C A P V T I I I.

Ex ijs autem quæ ad Timotheum & Titum scripsit apo-
stolus, perperam colligit Turrianus episcopalem digni-
tatem, nam eos non fuisse Episcopos, vel hinc apparent, “
quod nunquam certis sedibus alligati, sed peregrinatio-
num Pauli socij fuerint, & prout res Ecclesiæ postulabant, modo
ad hanc Ecclesiam, modo ad illam missi sint; hoc autem alienum
esse ab episcopatu, vel ipsi Pontificij satis agnoscunt. Id circò quæ-
cunque ad Timotheum, & Titum scripsit Paulus de ordinandis
ministris, aut de accusationibus in eos audiendis, non sunt ad eo-
rum personas restringenda; sed sub eorum persona Paulus om-
nes ecclesiæ præfectos voluit officij sui admonere. Fateor tamen
Timotheum, & Titum eminuisse inter ordinarios Ecclesiæ mi-
nistros, non tanquam Episcopos, sed tanquam Evangelistas, vt
colligere licet 2. Timoth. 2. qui gradus erat quidem superior epi-
scopis, vel presbyteris, id est, ordinarijs pastoribus, vt antè vidi-
mus ex 4. c. ad Ephes. sed tantum ad tempus, quod quidem & ipsa
experiencia satis docet, & doctores nostri multis rationibus con-
firmarunt Si ex eo appareat Timotheum, & Titum non fuisse episcopos, quia
fuerint socij peregrinationum Pauli, sequitur neg, Paulum fuisse Episcopum,
quia peregrinabatur, non enim habebat socios peregrinationum, non peregrinans ipse: immò neque Petrus fuit Episcopus, quia, vt ait sanctus Epiphanius,

necessitatem

sine nomine
 Quo ex ratione Antonij sequatur nec apostolos fuisse episcopos.
 necesse fuit ei peregrinari sapis, postquam Romanam venit, relictis loco suo Lino & Cleto, ne vrbs sine episcopo remaneret. Et eadem ratione nullus Apostolus fuit episcopus, quia omnes apostoli peregrinati sunt in cuncto orbe, alius alibi. Deinde sequitur ex tua regula, sue definitione alligandi episcopos ad sedes, fuisse Titum episcopum, siquidem ad eum scripsit apostolus, huius rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi, &c. quid enim aliud fuit hoc, quam præficere Titum episcopum ecclesia Cretensi? quod tu inuidioso, & inepio vocabulo vocat diosè & inceptè præfere episcopo.
 Quam inuidioso & inceptè præfere episcopo. Falsum itaque est, quod ais, alienum esse hoc ab episcopatu, & id pontificios ti vocet. Antonius agnoscere. Sic enim probasti, quod dixeras, nec enim aliter poteras, qui forgare ad sedē tasse ne hospes quidem, neque peregrinus in nostris ecclesiis vñquam fuiisti.
 Quo abbet Melius hoc loco Calvinus, quam tu, quem interdū sequi soles, et si eum confessione oderunt. Sic enim libro 4. Institutionis sue, cap. 3. artic. 7. scripsit, theum, neq; Titum fuisse episcopos. Quisquis ergo (loquebatur autem de episcopis) ecclesia vnius regimen, ac curam suscepit, huic diuinae vocationis legi obligatum se esse sciat, non quod veluti glebae addictus, (ut iuris consulti dicunt) id est, mancipatus, & quasi affixus pedem inde mouere nequeat, si ita publica utilitas postularit, modo id ritè, & ordine fiat. Sed is, qui in unum locum vocatus est, non debet ipse de migratione cogitare. haec tenus Calvinus. An ideò cogitandum est, non fuisse episcopum Ephesi Timotheum, quia ad eum scripsit Roma ex carcere, festina ad me venire? quo in loco Chrysostomus, quari, inquit, potest meritò, quomodo Timotheum ad se vocet, cui ecclesia, gentisq; totius crediderat gubernacula? nihil hic arrogantiæ, inquit, est. ipse enim ad illum ire paratus erat. Audi quid ipse dicat, Si autem tardauerero, vt scias quomodo oporteat te in domo Dei conuersari. Cuius autem rei gratia id fecit? necessitate constringebatur ingenti pergedi huic atq; illuc facultas non erat, illic habitabat enim carcerem, a Nerone inclusus, idcirco illum vocat ad se, cupiens antequam excederet è vita, plurima fortassis illi commendare. haec tenus Chrysostomus: & paulo post, Itaq. Timotheum non sui causa sed euangelij vocat. Deinde, cum ipse apostolus scribit in principio epistole, sicut rogauit te, ut remaneres Ephesi, cum irem in Macedoniam, an non satis declarat præfecisse illum cura illius ecclesia, tanquam episcopum? Rursus, illud rogare, ut remaneret Ephesi, & docere atq; instruere eū per epistolā, quomodo in ecclesia illa, quam vocat dominum Dei, conuersari deberet, eratne velle habere illum comitem suarum peregrinationum? Dicamus nunc de Tito, cum misero, inquit, ad te Artemam, aut Tythicum, festina ad me venire Nicopolin. Idem Chrysostomus hoc loco, quid, inquit, sibi vult, cum iam eū præficeras

prefecerat insula; rursus ad te ipsum vocas? non, inquit, hoc ago, vt illum à suo
remoueam studio, atque ministerio, sed vt à me instructior, doctiorq; discedat.
Nam quid illum nō idcirco ad se vocet, vt secum circūducat, & vbiq; comitem
habeat, audi, quid seq̄tur. illic enim, inquit, hyemare decreui. Haecen Chry-
softomus. Quo tu igitur teste, qua scriptura, quo argumento probabis, Timoth.
& Titum comites fuisse peregrinationum Pauli postquam ille Ephesi, hic Crea
Episcopus ordinatus ab eo est? an quia aliquando fuerunt comites peregrina-
tionum eius, semper fuerunt? cur non distinguunt tempora & loca, & causas, &
rationes personarum? alia enim est ratio Episcopi, alia comitis. Quare igitur
non est credendum, quod Clemens Romanus libro 7. capite ultimo, in extrema
pagina scripsit, & multi alij cum sequuti, postea scripserunt, ordinatum fuisse
à Paulo Timotheum Ephesi Episcopum, & Titum Cretæ nunquam VValde-
nes heretici, nec Ioannes VViclef eos sequutus, neq; Martinus Lutherus VVal-
densium, & Ioannis VViclef sectator, hoc ausi sunt dicere, non fuisse hos epi-
scopos; satis habuerunt dicere esse presbyteros episcopis aequalis, & successores
Apostolorum, ad quam hæresin tu istam nouam adiunxit, Timotheum, & Ti-
tum non fuisse Episcopos, ne confiteri cogaris Episcoporum tantum esse ordi-
nare, sicut Timotheus & Titus ordinandi potestatem habuerunt, vñq; adeo in-
constans, & volubilis est erroris varietas. ingeniosior hereticus, quam superio-
res videri voluisti. Fateor tamen, inquis, Timotheum, & Titum emi-
nuisse inter ordinarios Ecclesiæ ministros, non tanquam Episco-
pos, sed tanquam Euangelistas, 2. Tim. 4. qui gradus erat quidem
superior Episcopis, vel presbyteris, vt tantè vidimus ex 4. cap. ad
Ephes. Hoc quoq; scripture Pauli repugnat, esse scilicet gradum euangelistæ
rum superiorem Episcopis, quod tu ex 4. cap. epist. ad Ephes. vis probare. quia
sic scripsit, & ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas,
alios verò Euangelistas, alios autem pastores & doctores. Sed conferamus huc
locum cum loco epist. prioris ad Cor. quā idem Paulus scripsit, priusquam epi-
stola ad Ephes. illam enim scripsit cum esset Ephesi, sicut ipse in extremo ca-
pite testatur, cum ait, ego autem permanebo Ephesi vñq; ad Pentecosten. Osti-
um enim mibi apertum est magnum, & aduersari multi. Hac vero epistolam
ad Ephes. dedit Tyticho, vt ipse testatur in extremo epistol. ad Ephes. dicit au-
tem eum iam esset Roma & quidem in carcere, de hoc enim scripsit etiam in
2. ad Timot. 4. Tytichum misi Ephesum. Videamus igitur, quid prius quam ad
Ephesios Apostolus in epistola priore ad Corinthios de ordinibus ministrorum
ecclesiæ scripsisset, né à se Apostolus in posteriori epistola dissentire videatur, & de eisdem
quasi corrector sit. Absit enim hoc. Si igitur scripsit ad Corinth. & quosdam
quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundò prophetas, tertio
ministris in Ecclesia posuit. Locus epist. ad Corin de ordinibus
ministrorum

D^a doctores.

doctores. Hunc ordinem noluit Deus inuerti, ita vt tertius ordo sumeret sibi, quod erat secundi; aut secundus, quod primi. Non enim est Deus dissensionis, sed pacis. Hoc autem pacem maximè dissoluit, & perturbat, cum inferior sibi rapit, quod est superioris. Superior autem potest citra iniuriam inferiorū facere, quod est inferioris, quia habet in se ordinem inferioris. Immò munera, qua ministri inferiorum ordinum obeunt, illa ipsi superior per ipsos illos ministros inferiorum ordinum obire putandus est, quibus potestatem illa obeundi per ordinationem suam dedit. Hoc dicit Dionysius Areopag. in eccl. hierarch. cap. 5. loquens de Episcopo, ἡδὲ ἵεραρχικὴ τάξις δύναμις ἐν πόστοις χωρὶς τῆς ἱεραρχίας ὀλόγητος, καὶ διὰ τασθμῶν τῷ ίερῷ μητρόχειρι ἐνεργεῖται τῆς δικείας ἱεραρχίας μυστήρια. Potestas, inquit, ordinis hierarchici, id est, episcopalii, sive pontificalis, in omnibus ordinibus incedit, & per omnes ordines operatur mysteria sui Pontificatus. Primum ergo ordinem & gradum voluit Deus esse in Ecclesia ordinem & gradum Apostolorū, & eorum, qui proximo loco, & gradu succedunt Apostoli, id est, Episcoporum, qui sunt in prouincijs primi, & ceu capita aliorum Episcoporum prouincialium, de quibus sanctitus est canon Apostolorum 34. qui iubet, ut Episcopi vniuersiusque gentis & nationis agnoscant suum primum, & eum ceu caput habeat. Hic dicitur nunc Metropolitanus hi enim ordinant, & mittunt per prouincias Episcopes, sicut Apostoli. Secundum gradū voluit Deus esse Episcoporum, quos Apostolica doctrina à Clem. Rom. scripta prophetas populorum esse dicit, & Paulus ipse prophetas vocat. Rationem nominis exposui in libris de hierarchicu ordinationibus copiosè. Tertius gradus sive locus ministrorum Ecclesiae, est doctorum; sic vocat Apostolus presbyteros, & Apostolica constitutio vocat doctores cognitionis Dei; hi sunt adiutores episcoporum. Hos gradus, primum, secundum, & tertium, auctoritatem

Quomodo tres gradus, Apostoli Pauli secutus exposuit Dionysius Areopagita Pauli discipulus in epistola ad Demophilum αὐτοχειροτόνοις πρεσβύτεροι: sic enim eum vocat & secundū & tertium, apostolorū prophetarū & doctorū. Dionysius expoluit, ut alijs p̄aeſſet, iubet continere & moderari ratione iram, & cupiditatem τῆς φιλαρχίας, & te, inquit, Demophile, contineant & moderentur diaconi; diaconos presbyteri presbyteros episcopi: Episcopos Apostoli, & eorum successores, & si quis in illi successoribus Apostolorum lapsus aberrarit, corrigatur ab ijs, qui erunt eiusdem ordinis & gradus. Hunc locum S. Maximus hoc scholio illustravit, στρατηγοὶ τάξιν ἐπειργόμενοι εὐκλησιαῖς ὑπερβολῇ, obserua, inquit, laudatum ordinem Ecclesiasticum. diaconi increpant monachos; diaconos presbyteros

seri; presbyteros episcopis; Episcopos Apostoli; & qui horū successores sūnt: et hi ab ijs, qui sunt sui ordinis, corrīguntur. Notat idem S. Maximus vocari hic à Dionysio successores Apostolorum patriarchas. Nos canonem Apostolorum habemus 34. qui interpretatur vocari hic successores Apostolorum, quos canon ille vocat $\tau\alpha\mu\sigma\tau\epsilon\varsigma$ cuiusq; prouincia, id est, primos quos postea vocarunt antiqui patres Metropolitanos, sive archiepiscopos. hi enim corrīgunt Episcopos prouinciales. Paulus suprà explicauit nobis S. Anacletus, quid Archiepiscopi, sive Metropolitani, aut primates à patriarchis differrent. Habemus igitur in Ecclesia, secundum scripturam Apostoli, primos, secundos, & tertios; primos quidem interpretare canone Apostolorum 34. & Dionysio Areopagita, eos qui præsunt primis ciuitatibus prouinciarum, quos agnoscere tanquam capita & dant nunc Apostolos suos iubet canon Apostolorum Episcopis, qui sunt in alijs ciuitatibus ijs, quos eiusq; prouincia. hi enim sunt post illos primos secundi, quos hic vocat Apostoli prophetas, qui sunt illis primis tanquam maioribus prophetis subiecti. sic eccl. pri. in eccl. post dom. sicut Dom. nus, qui ijs, quos secund. & qui ijs, quos ter. Apostolus prophetae, qui sunt illis primis tanquam maioribus prophetis subiecti. sicut dom. nus, qui ijs, quos secund. & qui ijs, quos ter. ut Apostolus in eadem epistola ad Corinthios scripsit, spiritus prophetarum prophetis subiecti sunt, scilicet, minorum prophetarum maioribus. Tertiū sunt presbyteri, quos doctores vocat Apostolus, quia his tantum post Episcopos licet verbum Dei in Ecclesia docere, & hi sunt adiutores Episcoporum, vt anteā diximus, deinde virtutes, inquit Apostolus, diaconos vocat διωδημεις, id est, virtutes, à potestate, quam habent, vt Dionysius in Ecclesiastica hierarchia tradit, purgandi per Catechesim ex scripturis, quos sacerdotes per mysterium baptis- mi illuminant: sed de his non est differendi tempus. Veniamus ad Euange- listas, quos tu superiores esse Episcopis, vel presbyteris contra scripturam Pauli singis. In epistola enim ad Corinthios cūm ordines descripsit in Ecclesia à Deo positos primos, & secundos, & tertios nominavit, qui inuerti, aut commutari vel presbyteri non possunt. Quero à te, in quibus numeras euangelistas? in primis non, ne Apostolos, & eorum successores ex loco suo extrudas: nec in secundis, ne prophetas moueras: sed neq; dices eosdē esse, qui prophetæ in secundo loco positi, quia idem Apostolus in epistola ad Ephesios alios esse eos dixit, præter prophetas. Restat, vt dicamus, in epistola ad Corinthios scripsisse Apostolum περὶ ἐυαγγέλιον, id est, de bono ordine in ecclesia posito proposita analogia, sive proportione membrorū corporis humani. In epistola vero ad Ephesios scripsisse περὶ διαφορῶν τῶν δέοντων angelistarum, id est, de varietate donorum Dei, cūm enim dixisset, ascendens in alterum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, explicat postea, quæ & pastores illa dona, & ipse, inquit, dedit quosdā quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios autem Euangelistas, alios autem pastores & doctores. Itaque ex collatione Euangelistarum ante pastores & doctores, non licet hic colligere esse ordinem Euangelistarum præstatiorem ordine presbyterorum, quos tu Episco- & doctorib.

Dd 2

pūs aquas,

πὶ ἀκούει τὸν λόγον, id est, de ordinibus quos posuit Deus in ecclesia, sicut in epistola ad Corint. sed περὶ διαφεύγων διαφόρων, id est, de variis donis, quae Deus dedit hominibus, ex quibus fuit donum euangelium scribendi, & euangelium in ecclesia legendi, & euangelium annuncian- di, quod vocare solet scriptura euangelizare, quod tantum episcopis et presby- teris, tanquam episcoporum adiutoribus secundum Apostolicam traditionem conuerit. distinxit Apostolus in epistola ad Eph. euangelistas a pastoribus, cum

Quare Paulus Euangelistas a pastoribus & doctorebus & discipulis in epistola ad Ephes. dixit, alios vero euangelistas, alios vero pastores & doctores, quia non omnes qui euangelizandi donum, & potestatem habent, sunt pastores, vi multi con- cionatores, quorum ordo non est superior, quam presbyterorum, ut Antonius di- xit, & multo minus quam episcoporum, quos heretici pares presbyteris faciunt.

Quomodo Scripturæ itaq. repugnat, quod ait Antonius, Timotheo. & Titum non tanquam episcopos sed tanquam euangelistas superiores fuisse presbyteris, id est, ordina- tis Antonius riss pastoribus: quia ex Apostolo dicitur, tertios post Apostolos, & Prophe- Tim. & Triū superiores fuisse presbyteros, quos vocat doctores, scilicet verbi Dei, & secun- dous post Apostolos Prophetas, qui sunt episcopi: quia atq. non possunt esse supe- riores presbyteris doctloribus. Aut ergo Timotheus, & Titus fuerunt in tertis, tanquam Eu- angelistas. & sic licet euangelizarent, non fuit eorum ordo, aut gradus superior, q. pres- byterorum, quorum est etiā euangelizare; aut fuerunt in secundis, & sic fue- rint episcopi, & Prophetæ populorum, immēd prouinciarum, & gentium mul- tarum. Contra scripturam igitur fabricasti gradum Euangelistarum superio- rem presbyteris, cui nullum locum Apostolus reliquit, nec in primis, nec in secū- dis: nec inter primos, & secundos: quia nulli sunt medi: nec in tertis: nec in- ter secundos, et tertios, quia nulli sunt interiecti. Quid autem ex eo, quod Apo- stolus in 2. ad Tim. scripsit, opus fac euangelista, istum gradum commentus es,

Quid sit, ple. Cum ergo scribit Apostolus, labora, opus fac Euangelista, quod tu non in- Paulus ad Timot. scri- tellexisti, hortatur Timotheum, ut labores, & difficultates, & pericula, que in pīt, labore, negotio euangelizandi insunt, amplectatur. Hoc enim significat non rārō in opus fac Eu- angelista. scriptura ἐπειδου, negotium difficile & arduum, ut cūm dixit, qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, id est, negotium difficile. hoc enim dixit, vi repremeret ἀρχοντικὰ, id est, ambitiosos, & prefectura ecclesiastica cu- pidos, sic hoc loco significat difficile opus, ac negotium esse euangelizare. itaque qui facit opus Euangelista, rem difficilem & pericolosam facit. De negotio igitur laborioso euangelizantis admonet Timotheum, cūm ei dicit, opus fac Euangelista, & adiungit, ministerium tuum imple. Ministerium eu- gelizandi

geliſandi, & docendi implet, qui facit, & docet, ſicut Dominus in euangelio Quid ſit illud, minima dixit, qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno calorum. περι- ſterū tuum δέa enim, ait Salomon prouerb. decimo, ἀνελέγεται Θανάτοι, id est, di- imple. ſciplina non oſtenſa opere, erratica eſt, & incerta. Sed non eſt diſimulandum Quomodo quod tu commentum iſtud de gradu Euangelistarum ſuperiore presbyteris, vel Caluino mutuatus Epifcopis, peſimè mutuatus eſt à peſimo magiſtro tuo, alioqui inimico tuæ ſe- ſi Antonius cte, Ioanne Caluino, quem te puduit nominare, et ſi inter doctores tuos eum commētum retuliſti, cum dicas, hunc gradum fuilſead tempus in Ecclesia, (Caluinus vocat temporarium, & extraordinarium) quod ipſa, inquis rum ſuperiorum expe- tu, experientia docet, & doctores nostri multis rationibus con- pis, vel preſ. firmarunt. Recitemus igitur Caluinum: ſic enim ait libro quarto ſua byteris ad institutionis capite tertio, articulo quarto. Qui Ecclesiæ regimini ſe- cundum Christi institutionem præſunt, nominantur à Paulo .. primum Apoſtoli, deinde Prophetæ, tertio Euangelistæ, quartò .. paſtores, poſtremò doctores, ex quibus duo tantum vltimi ordi- narium in Ecclesia munus habent, alios tres initio regni ſui Do- minus excitauit; & fuſcitat etiam interdum, prout temporum ne- cessitas poſtulat. Haclenius Caluinus. Non ſic aperiè mentitus eſt tui, vt docto- r tuus. Tu enim veritus eſt dicere, poſtos eſſe in Ecclesia Euangelistas tertio, ne tibi obijceretur Paulus, qui dixit, tertio doctores. Quarto loco po- ſuit Caluinus paſtores, et ſeparatim, id eſt, quinto loco doctores, quoſ apostolus cum paſtoribus coniunxit, & tertio loco collocauit; quia utrique ſunt preſbyteri inſra ſecundos, qui ſunt maiores paſtores, & doctores, id eſt, epifcopi Pro-phetæ populoſorum, vt Apoſtolica conſtituio eos vocat. Dixi ſupra, varietatem Quomodo Caluinus donorum expositam fuilſea Paulo in epiftola ad Ephesios. Non autem ſicut verba, & ſen- tentiā Pauli in epiftola ad Corinthios ſeriem ordinum, ac graduum, qui in Ecclesia po- mutauit, & ſti erant, vt omnia honeſtè, & ſecundum ordinem in ea fierent, ne eſſent ſchis- aptius men- titus eſt, q. Antonius in eodem loco docuit. Debuit igitur Caluinus tenere ſecundum ſcripturam diuina- menta, quoſ exemplo & ſimilitudine corporis humani, & partium eius, diu- nè in eodem loco docuit. Dicitur igitur Caluinus tenere ſecundum ſcripturam diuina- menta, quoſ exemplo & ſimilitudine corporis humani, & partium eius, diu-

Dd 3 corum

, eorum gerebant, quales fuerunt Lucas, Timotheus, Titus, & reli-
 „ qui similes, ac fortassis etiam LXX. discipuli, quos secundo ab A-
 „ postolis loco Christus designauit. Secundum hanc interpretatio-
 „ nem, quæ mihi & verbis, & sententiæ Pauli consentanea videtur,
 „ tres illæ functiones non ideo in ecclesia institutæ fuerunt, vt per-
 „ petuae forent, sed ad id modo tempus, quo erigendæ erant Eccle-
 „ siæ, vbi nullæ ante fuerant, vel certè à Moyse ad Christum tradu-
 „ cendæ. Audis ne tu hic Antoni, multæ rationes, quibus Caluinus confirmet,

Quomodo ipse doctor vester, & tu eius discipulus dicas? Secundum hanc interpreta-
Caluinus tionem, inquit, quæ mihi, & verbis, & sententiæ Pauli consentanea
probauerit, videtur. **Confirma** Caluine, quod tibi videri ait consentaneum verbo, & sen-
quæ An- tentiæ Pauli: **confirma**, inquam, si non multis rationibus, vt te confirmasse An-
tonius fecerat tonius fixit, vna saltem. Si Euangelistæ erant officio proximi Apostolis, non
est; & quo- debuit diceri Apostol posuit in ecclesia tertio doctores, sed tertio Euangelistas.
modo refel Repugnat igitur verbo Apostoli & sententiæ, quod dicit. Responde tu pro illo,
laetus. si eum ab inferis excitare non potes. Deinde, quod dicit Caluinus, voca-
 ri hic Prophetas eos, qui singulari reuelatione excellebant, quales nunc, in-
 verbis, & sententiæ quia non extant, vel non sunt conspicui, quaratione confirmat? aut quo teste
 scriptura repugnet, & probat? tu verò inquis, experientia satis hoc docet, quidnam? non extare huius-
 modi prophetas? rectè. At non hoc querimus, sed vt probes, vocari hic Prophe-
 tertio euia. tas, non Episcopos, sed istos singulari reuelatione excellentes. At hoc neque
 gelistarum Caluinus probasit, quia non potuit, neque tu poteris, quod ille non potuit.
 fixit. Deinde, quod ait idem Caluinus septuaginta discipulos fortasse tales fuisse,
 quales fuerunt Timotheus, & Titus, id est, vt ipse ait, Apostolis officio
 proximos, & designatos fuisse secundo ab Apostolis loco, mendacium quo-
 que est, & ideo probare non potuit. Omnes enim antiqui patres, & in eis
 Mædaciūm Caluini te simonio o- testis tuus Cyprianus, tradunt in locum LXX. successisse presbyteros, qui sunt
 pa- duciōrum anti- doctores, quos Deus tertio loco post Apostolos posuit, sicut Apostolus ait. &
 quorum, & ex LXX. discipulis multi postea fuerunt ordinati Episcopi, vt ex Dorotheo
 scriptura s. episcopo Tyri, qui fuit tempore Constantini Magni, & ex Hippolyto martyre,
 genuitum. qui de LXX. discipulis scripsierunt, perspicci potest. Non igitur tenuerunt se-
 cundum ab Apostolis locum, sicut neque successores LXX. discipulorum tenent,
 sed tertium; neque Lucas dicit, post Apostolos secundo loco designauit Ie-
 sus & alios LXX. duos. Sed post hæc, id est, deinde, siue postea,
 quod non locum ordinis, & gradus significat, sed
 lapsus temporis.